DISPENSA ELETRÔNICA: 191/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE TESTE DE PSA E TESTE DE 

GRAVIDEZ. 

CADASTRO DE PROPOSTAS ATÉ: 

DATA: 17/11/2025 

HORÁRIO: 08:00h 

ABERTURA PARA LANCES: 

DATA: 17/11/2025 

HORÁRIO: 09:00h ÀS 15:00h 

VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 28.514,00 (vinte e oito mil e quinhentos e quatorze reais) 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL / www.bll.org.br 

INFORMAÇÕES: 
(33) 3329-8023, ou pelo e-mail: 

licitacao@caratinga.mg.gov.br. 

FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

PREÂMBULO 

A Prefeitura Municipal de Caratinga torna pública a realização da Dispensa Eletrônica em razão

[...]

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base em pesquisa de preços realizada 

junto a fornecedores do ramo. 

Com base na nos valores obtidos nas pesquisas, chegou-se à seguinte estimativa Média de R$ 

28.514,00 (Vinte e oito mil, quinhentos e quatorze reais). 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A presente contratação tem como finalidade garantir o fornecimento contínuo de testes rápidos 

de PSA e testes de gravidez para atender às necessidades das unidades de saúde do município, 

fortalecendo as ações de diagnóstico precoce, prevenção e promoção da saúde.